
14  diário oficial Nº 35.166 Quinta-feira, 27 DE OUTUBRO DE 2022

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1363617 (PAE), de 24/10/2022, que trata sobre autorização de des-
locamento de servidores.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO DE DESLOCAMENTO SEM CONCES-
SÃO DE DIÁRIAS à servidora Thanyele de Mesquita Faria, matrícula n° 
5962960/1, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora de Admi-
nistração e Finanças, a viajar ao município de Marabá/PA, no período de 
26/10/2022 a 27/10/2022, a fim participar da cerimônia de inauguração do 
polo do IGEPREV, no referido município.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 26 de outubro de 
2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 869127

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CITAÇÃO POR EDITAL
GDIL/DIPRE Nº 062/2022

Considerando que as comunicações de citação e notificação do Instituto de 
Gestão Previdenciária do Estado do Pará, far-se-ão conforme o caso, por 
via postal mediante carta com aviso de recebimento e por edital, conforme 
dispõem os artigos 128, 130 c/c 131 do Regulamento Geral do Regime 
Próprio de Previdência Social do Estado do Pará;
Considerando deferimento do Tribunal de Contas do Estado do Pará – TCE, 
para fins de registro, nos autos dos processos deste Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado do Pará, determinando o registro dos atos de 
concessões de aposentadorias, reformas e pensões em conformidade com 
a norma legal ou regulamentar;
Pelo presente Edital CITAMOS/NOTIFICAMOS os(as) interessados(as), seus 
representantes legais ou mandatários, nos autos dos processos adminis-
trativos, abaixo arrolados, com fulcro no art. 154, caput, do Regulamento 
Geral do Regime Próprio de Previdência Social do Estado do Pará, a fim de 
comparecer neste IGEPREV, para retirada da via original de sua Portaria 
com o carimbo da Corte de Contas, mediante apresentação de documento 
de identificação com foto e/ou apresentação da procuração em via original 
ou cópia, se for o caso.

N° PROTOCOLO IGEPREV PROCESSO TCE INTERESSADO
1 2022/1187596 517895/2018 ANTONIO CARLOS DA SILVA LOBO
2 2022/1187596 519347/2018 CLAUDIONOR GOMES DOS SANTOS
3 2022/1188477 523231/2018 VERA LUCIA AMARAL PINOTTI
4 2022/1189355 509054/2019 IVONILDE LEÃO PEREIRA
5 2022/1189418 521837/2018 MARIA DO SOCORRO DA SILVA SOARES
6 2022/1231346 533616/2019 MARIA DE LOURDES DO ROSÁRIO FRANCO
7 2022/1231409 534211/2019 NATANAEL SALUSTIANO MARROCOS
8 2022/1231395 533671/2019 MARIA DE FÁTIMA COSTA CAVALVANTE
9 2022/1231362 523598/2019 MARIA DAS GRAÇAS ALVARENGA DE FREITAS
10 2022/1231441 507820/2019 ZENAIDE FERREIRA NUNES
11 2022/1231421 520432/2019 ANTÔNIA MARIA CAVALCANTE MARQUES
12 2022/1262813 517335/2017 NILTON MELO DA SILVA
13 2022/1263828 521382/2018 CLÉIA SOCORRO DO NASCIMENTO RODRIGUES
14 2022/1263977 503388/2012 OSCARINA RODRIGUES BRITO
15 2022/1263977 514144/2017 LUSINETE SOUSA DE OLIVEIRA
16 2022/1263977 514790/2017 DULCINEA TEIXEIRA FONSECA MELO
17 2022/1263977 516503/2017 SILVIA MARIA FEIO BASTOS
18 2022/1263977 517222/2017 MARIA DAS GRAÇAS FARIAS DE SOUSA
19 2022/1264279 517618/2015 RISONILSON CARNEIRO DE ALMEIDA
20 2022/1267097 530093/2017 FÁBIO CARNEIRO GODINHO
21 2022/1267235 513497/2018 TAIRO GUSTAVO PEREIRA DA SILA
22 2022/1267235 519369/2018 GEOVANIO SILVA SODRÉ
23 2022/1270038 510493/2017 RITA CORRÊA PALHETA
24 2022/1270038 514789/2017 DORIVAL FERREIRA MORAES
25 2022/1270038 517110/2017 RAIMUNDA IONE PEREIRA GOBITSCH
26 2022/1270038 517823/2017 ANTONIO LOBATO DA CONCEIÇÃO
27 2022/1270090 513500/2018 ROBERTO DE SOUSA SANTOS
28 2022/1270090 517818/2018 AUGUSTO CARLOS VIEIRA DOS REIS
29 2022/1270090 517829/2018 ANTÔNIO CLÁUDIO SANTA BRÍGIDA DO NASCIMENTO
30 2022/1270090 519370/2018 JOÃO KLEBER CARDOSO NORAT
31 2022/1270807 505312/2020 MARIA CARMEN REIS DO ESPÍRITO SANTO
32 2022/1270807 505425/2020 PRIAMOR GOMES PROGÊNIO
33 2022/1270807 507056/2020 SIDNEY PINHEIRO PEREIRA
34 2022/1270807 507056/2020 ELISABETH DA FONSECA PEREIRA
35 2022/1270807 507056/2020 JHONNY HENRIQUE SERRÃO PEREIRA
36 2022/1270910 517567/2018 LUIZ CARLOS BARBOSA TAVARES

37 2022/1270910 517851/2018 MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES LOPES

38 2022/1270910 519416/2018 RAIMUNDO ALVES NOLETO
39 2022/1271178 008532/2021 CECÍLIA MARIA ROLO SARRAZIN
40 2022/1271178 522250/2018 RITA MARIA DE SOUSA BARBOSA GOMES DA SILVA
41 2022/1271488 513850/2018 MARIA DO CARMO GUIMARÃES CONDE
42 2022/1271488 519609/2018 MARIA SELMA MONTEIRO SILVA
43 2022/1271488 522590/2018 REGINA LÚCIA DE SOUZA PANTOJA
44 2022/1271488 523242/2018 DENICE OLIVEIRA DA CRUZ
45 2022/1274437 516467/2017 FRANCISCO MILTON NOGUEIRA
46 2022/1274849 501410/2018 DANIEL TEIXEIRA MARTINS
47 2022/1274937 513588/2018 IDEL CORREA PRASERES
48 2022/1274937 517884/2018 ALVARO JORGE DOS SANTOS CORRÊA
49 2022/1305488 516859/2018 JOSÉ LUIZ BRAGA PEREIRA
50 2022/1305488 517556/2018 JOAN PAMPLONA MOREIRA

Belém, 14 de outubro de 2022.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV.

Protocolo: 868754

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 235 de 26 de outubro de 2022.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos do Decreto Estadual nº 870 de 04 de outubro 
de 2013, e o Processo nº 1138899;
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor EVERTON MARCEL MEDEIROS BARBOSA, ma-
trícula nº 54185713/3, Secretário de Coordenação e no seu impedimento 
o servidor LEONARDO ARAUJO GILLET MACHADO, matrícula nº 5946492, 
Assessor Especial II, para exercer o encargo de Fiscais da Nota de Empe-
nho Nº 2022NE00518, firmado entre a Escola de Governança Pública do 
Estado do Pará – EGPA e a Empresa SW CERTIFICAÇÃO DIGITAL LTDA, 
CNPJ Nº. 23.917.962/0001-05, que tem por objeto a Aquisição de Certifi-
cação Digital-A1 e token A3 (reaproveitamento).
II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de publicação, revogan-
do-se as disposições em contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 868648

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA Nº 2395 DE 26 DE OUTUBRO DE 2022
CONCEDER, 30 (trinta) dias de férias, à servidora EDIELEN LOPES SILVA 
DA SILVA, I.F. nº 55586476/2, ocupante do cargo/função de Técnico de 
Administração e Finanças / Coordenador Fazendário, lotada na Célula de 
Gestão de Pessoas/DAD, para serem usufruídas no período de 01/11/2022 
a 30/11/2022, referentes ao exercício de 29/05/2021 a 28/05/2022.
LOURDES TEREZINHA LIMA GARCEZ DA COSTA 
Diretora de Administração, em exercício

Protocolo: 868849
PORTARIA Nº 2.393 DE 25 DE OUTUBRO DE 2022.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO em exercício, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 862, de 21/12/2021, publicada no 
D.O.E. 34.808 de 23/12/2021,
 R E S O L V E:
 Art.1º DESIGNAR os servidores JORGE AUGUSTO SILVA MENDES, Assis-
tente de Infraestrutura, Matricula Funcional n º 57230166/1   e CARLOS 
JOSÉ DE SOUZA MONTEIRO, Servente, Matricula Funcional nº 3217884/1, 
ambos lotados na CGAL, para atuarem respectivamente como Fiscal Titular 
e Fiscal Substituto, do 5º TAC AO CONTRATO N° 054/2021/SEFA, firmado 
entre a SEFA e a empresa KCM SERVICOS ESPECIALIZADOS EIREL


